
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea sumei alocate schemei de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor 

pentru anul 2024 
 
 
 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, precum și al art.21 alin.(3) din  

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 61/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat 
în sectorul creşterii animalelor 

 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 
 

 
 

Articol unic. Suma alocată schemei de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor, 
instituită prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 61/2023, pentru anul 2024, este de 
maximum 228.000 de mii lei credite de angajament, din care 70.680 mii lei pentru speciile 
taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 157.320 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, respectiv 
161.864 mii lei credite bugetare, din care 50.178 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine 
şi ecvine şi 111.686 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, şi se asigură de la bugetul de stat, în 
limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pentru anul 
2024. 

 
 

 
PRIM – MINISTRU 

 

Marcel CIOLACU 
 



1 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ   

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea sumei alocate schemei de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor pentru anul 
2024  

 
Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ   

 

  2.1. Sursa proiectului de act normativ: art.21 alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 61/2023 
privind instituirea unei scheme de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor 
                                                 
 2.2. Descrierea situaţiei actuale 
   Prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 61/2023 s-a instituit o schemă de ajutor de stat în sectorul 
creşterii animalelor, pentru perioada 2023 – 2027, pentru  acoperirea costurilor administrative aferente 
întocmirii şi menţinerii registrului genealogic, precum şi costurilor aferente testelor pentru determinarea 
calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului. Ajutoarele sunt furnizate sub formă de servicii 
subvenţionate întreprinderilor individuale şi familiale, persoanelor fizice autorizate, persoanelor fizice care 
deţin atestat de producător, după caz, precum şi persoanelor juridice care îşi desfăşoară activitatea în 
domeniul creșterii animalelor. 
 
    Având în vedere faptul că activitatea de creștere a animalelor din speciile bovină, porcină, ovină, caprină şi 
ecvină ocupă un loc strategic din punct de vedere al asigurării securității alimentare a populației, fiind o 
activitate agricolă  cu impact major economic şi social în dezvoltarea unei țări, reprezentând o sursă de venit, 
uneori chiar singura sursă de venit, pentru populaţia rurală, și totodată făcând parte din patrimoniul cultural al 
acesteia, una din modalitățile de a promova creşterea animalelor din aceste specii este încurajarea exploatării 
animalelor de reproducţie de rasă pură și a porcilor de reproducţie hibrizi. 
 
   Astfel, promovarea și sprijinirea acestei activități constituie o pârghie pentru creșterea viabilității fermelor 
prin stabilizarea veniturilor fermierilor și eliminarea discrepanțelor și disparităților între categorii de ferme, 
sectoare agricole și teritorii, dar și pentru asigurarea menținerii producției agricole concomitent cu 
îmbunătățirea performanțelor economice și creșterea veniturilor pentru fermele mici/medii/de familie.    
 
   Potrivit prevederilor art.21 alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 61/2023 privind instituirea 
unei scheme de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor, sumele alocate de la bugetul de stat prin bugetul 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pentru plata ajutoarelor de stat în anii 2024-2027 se aprobă 
anual prin hotărâre a Guvernului. 
    
   Ajutoarele sunt furnizate sub formă de servicii subvenţionate întreprinderilor individuale şi familiale, 
persoanelor fizice autorizate, persoanelor fizice care deţin atestat de producător, după caz, precum şi 
persoanelor juridice care îşi desfăşoară activitatea în domeniul creșterii animalelor. 
     Intensitatea ajutorului de stat pentru efectuarea serviciilor menționate anterior este: 
a) de până la 100% din costurile administrative aferente întocmirii şi menţinerii registrelor genealogice; 
b) de până la 70 % din costurile aferente testelor efectuate de terţi sau în numele unor terţi pentru 
determinarea calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului. 
     Solicitanţii ajutorului de stat sunt asociaţii sau organizaţii de crescători de animale care prestează serviciile 
menționate anterior şi care îndeplinesc următoarele condiţii: 



2 
 

a) sunt persoane juridice conform legislaţiei în vigoare; 
b) desfășoară activități în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 2016/1012 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind condiţiile zootehnice şi genealogice aplicabile ameliorării 
animalelor de reproducţie de rasă pură, a porcilor de reproducţie hibrizi şi a materialului germinativ provenit 
de la acestea, comerţului cu acestea şi introducerii lor în Uniune şi de modificare a Regulamentului (UE) nr. 
652/2014 şi a Directivelor 89/608/CEE şi 90/425/CEE ale Consiliului, precum şi de abrogare a anumitor acte 
în sectorul ameliorării animalelor ("Regulamentul privind ameliorarea animalelor") și sunt 
recunoscuți/acreditați/autorizați de către Agenția Națională pentru Zootehnie „Prof.dr. G.K. Constantinescu” 
pentru activitățile desfășurate; 
c) efectuează serviciile prevăzute la  secţiunea 1.3.3. pct.454 lit.a) și b) din Orientările Uniunii Europene;      
d) realizează parametrii tehnici ai programului/programelor de ameliorare aprobate pentru care se solicită 
sprijinul financiar. 
 
    2.3. Schimbări preconizate 
     Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale susține ameliorarea potențialului de producție al raselor de 
animale care au întocmite programe de ameliorare.  
      Conform prevederilor Secţiunii 1.3.3. pct.454 lit.a) și b) din Orientările Uniunii Europene privind ajutoarele 
de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale, publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, C 485 din 
22.12.2022, precum și ale art.7 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 61/2023, ajutorul de stat acoperă 
parțial sau integral costurile administrative aferente întocmirii şi menţinerii registrului genealogic, precum şi 
costurile aferente testelor pentru determinarea calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului. 
     Ca urmare a centralizării cererilor inițiale anuale de solicitare a ajutoarelor de stat, completate de către 
solicitanţi, avizate de către ANZ, depuse în perioada 1-15 decembrie 2023 la centrele judeţene ale Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, respectiv al municipiului Bucureşti, pe raza cărora/căruia se află sediul 
social al solicitantului, prin prezentul proiect de act normativ se aprobă suma alocată schemei de ajutor de stat 
în sectorul creşterii animalelor pentru anul 2024. 
       Astfel, prin prezentul proiect se stabilește valoarea totală a schemei de ajutor de stat pentru anul 2024, 
care este de maximum 228.000 de mii lei credite de angajament, din care 70.680 mii lei pentru speciile 
taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 157.320 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, respectiv 161.864 mii 
lei credite bugetare, din care 50.178 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 111.686 mii 
lei pentru speciile ovine şi caprine, şi se asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pentru anul 2024. 
     Valoarea totală a schemei de ajutor de stat pentru anul 2024 se încadrează în plafonul total maxim al 
schemei de ajutor de stat pentru perioada 2023-2027, care este de 561.571,18 mii lei. 
       
  2.4. Alte informaţii*) 
      Nu este cazul  

 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic 

   

 

  3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 
normativ 

 Beneficiile estimate prin intrarea în vigoare și aplicarea măsurilor cuprinse în prezentul proiect de act 
normativ au în vedere menținerea activității de creștere a unor animale cu potențial crescut de producție.  
 



3 
 

  3.2. Impactul social 
  Îmbunătăţirea performanţelor la rasele de animale conduce la creşterea veniturilor crescătorilor de animale, 
şi, în consecinţă, la îmbunătăţirea condiţiilor de muncă şi viaţă a acestora.  
 
  3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului 

Nu este cazul. 
 

   3.4. Impactul macroeconomic 
   Producţiile obţinute de la rasele ameliorate asigură materia primă pentru industria alimentară şi siguranţa 
alimentară a populaţiei. 

 
 3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici 

   Obţinerea unor producţii de calitate creează premisele dezvoltării şi extinderii mediului de afaceri în 
spaţiul rural. 

 
   3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat 
   Nu este cazul. 
    
   3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
   Toţi beneficiarii prezentei scheme de ajutor de stat îşi desfăşoară activitatea în domeniul producţiei de 
produse agricole.  
 
   3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 
  Asigurarea respectării măsurilor de biosecuritate cu impact asupra condiţiilor de protecţie a mediului. 

 
   3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 

Nu este cazul. 
 
3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Nu este cazul. 
 
 3.9. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri 

         
 - în mii lei (RON) - 

 Indicatori Anul 
curent Următorii patru ani Media pe 

cinci ani 
 1 2 3 4 5 6 7 
 4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care: 
- - - - - - 

 
1. buget de stat, din acesta: 
1. impozit pe profit 
2. impozit pe venit 

- - - - - - 

 1. bugete locale 
1. impozit pe profit 

- - - - - - 



4 
 

 1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 
1. contribuţii de asigurări 

- - - - - - 

 d) alte tipuri de venituri 
(Se va menţiona natura acestora.) 

- - - - - - 

  4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

- - - - - - 

 
1. buget de stat, din acesta: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
1. bugete locale: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 d) alte tipuri de cheltuieli 
(Se va menţiona natura acestora.) 

- - - - - - 

  4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: 
a) buget de stat 

- - - - - - 

 b) bugete locale - - - - - - 

  4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

  4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

- - - - - - 

  4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

 

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea 
cheltuielilor   bugetare, a următoarelor documente: 
1. fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul utilizată; 
2. declaraţie conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele şi 
priorităţile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu plafoanele de 
cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 

 

   
4.8. Alte informaţii 
 Valoarea totală a schemei de ajutor de stat pentru anul 2024, este de maximum 228.000 de mii lei credite 
de angajament, din care 70.680 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 157.320 mii lei 
pentru speciile ovine şi caprine, respectiv 161.864 mii lei credite bugetare, din care 50.178 mii lei pentru 
speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 111.686 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, şi se asigură 
de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
pentru anul 2024. 
  Ajutorul de stat se acordă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
pentru anul 2024, cu încadrare în limita prevederilor bugetare aprobate cu această destinaţie Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, la capitolul 83.01 „Agricultură, Sivicultură, Piscicultură şi Vânătoare”, 
Titlul 40 „Subvenţii”, art.40.15 „Sprijinirea producătorilor agricoli”. 

 
 



5 
 

Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 
   

  

  5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
 Nu este cazul 
 
  5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice 

Nu este cazul. 
 

  5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun  
sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE)  

  Nu este cazul  
  
  5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Nu este cazul. 
 

  5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE  
Nu este cazul. 

 
  5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene  
Nu este cazul. 
 

  5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate  
Nu este cazul. 
 

  5.6. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
 

Secţiunea a 6-a 
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

  

 

6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 
Nu este cazul. 
 

  6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de 
cercetare şi alte organisme implicate 
Proiectul de act normativ se supune dezbaterii în Comisia pentru Dialog Social din Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. Proiectul de act normativ se transmite pentru consultare structurilor 
asociative parteneriale din sectorul agricol. 
 
  6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 
Nu este cazul. 
 
 6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin 
acte normative 
Nu este cazul 
 

  6.5. Informaţii privind avizarea de către: 



6 
 

 a) Consiliul Legislativ 
 b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
 c) Consiliul Economic şi Social 
 d) Consiliul Concurenţei 
 e) Curtea de Conturi 

Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ și Consiliul Economic și Social. 
   
6.6. Alte informaţii  
Proiectul intră sub incidența art.49 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.77/2014  privind 
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
concurenţei nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare.  

 
Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 
normativ 

   

 

   
  7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Sunt respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată. Acţiunea de informare s-a realizat prin afişarea proiectului pe site-ul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, www.madr.ro, la data de            .2024. 
 
 7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 
implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii 
cetăţenilor sau diversităţii biologice 

  Nu este cazul.  
 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normativ 

   

 

  8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ  
Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură şi reţeaua sa teritorială. 
   
  8.2. Alte informaţii 
  Nu este cazul.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.madr.ro/


7 
 

În acest sens am elaborat prezentul proiect de hotărâre a Guvernului privind aprobarea sumei 
alocate schemei de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor pentru anul 2024, pe care îl 
supunem spre adoptare. 

 
MINISTRUL JUSTIȚIEI, 

 
ALINA – ȘTEFANIA GORGHIU 

 

 
 
  

MINISTRUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
 

FLORIN – IONUȚ BARBU 
 
 
 

 
Avizăm : 

 

                                      
VICEPRIM – MINISTRU, 

 
 
 

MARIAN NEACȘU 

 
  

   MINISTRUL FINANȚELOR,                                  MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE, 
                                                                                                     
     MARCEL – IOAN BOLOȘ                                      LUMINIȚA – TEODORA ODOBESCU 
        
 

 
 
 


	HG sume 2024 ameliorare
	NF laHG sume ameliorare pentru  2024

